Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA N° 557, de 28 de julho de 2025

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, conforme o constante no

processo nº 072.4340.2025.0016187-31,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO PARA PÓS-

GRADUAÇÃO, com amparo no art. 26, parágrafo 1º, e artigo 33 da Lei nº 8.352/2002,

do docente RAILDO DA SILVA COQUEIRO, matrícula nº 72494310, lotado no

Departamento de Saúde I (DSI), campus de Jequié, para realização de Estágio pós-

doutoral na Universidade do Porto, cidade do Porto/Portugal, no período de 01 de

agosto de 2025 a 31 de julho de 2026.

Art. 2º Durante o seu afastamento, o docente será substituído (a) em suas

atividades acadêmicas pelo(a) professor(a) Jose Ailton Oliveira Carneiro, lotado(a) no

Departamento de Saúde I (DSI).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=123946935&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110004174&infra_hash=17fb6bfced8468c03c27026c8954e70c6451344a54dca0f7e38fd936a83da2e6